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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je kontrola namáhání hlavy válce pro vodíkový experimentální

motor. Namáhání je vyhodnoceno na základě teplotní a strukturální analýzy v softwaru PTC

Creo 4.0. Práce popisuje tvorbu jednotlivých analýz a uvádí jejich dílčí výsledky. Úvodní část

práce je věnována spalování vodíku ve spalovacím motoru, sdílení tepla a základům metody

konečných prvků. V závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky a uvedeny doporučení pro

zvýšení životnosti.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to check the cylinder head stresses for a hydrogen

experimental engine. The stresses are evaluated based on thermal and structural analysis

in PTC Creo 4.0 software. The thesis describes the development of the individual analyses

and presents their partial results. The introduction of the thesis is devoted to hydrogen

combustion in an internal combustion engine, heat transfer and the basics of the finite

element method. In the conclusion of the thesis, the results are evaluated and

recommendations are given to increase the lifetime.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

3D Trojrozměrný

CAD Počítačem podporované konstruování

CFD Počítačová mechanika tekutin

CO2 Oxid uhličitý

cp Měrná tepelná kapacita [J∙kg-1∙K-1]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

HCCI Vznětový motor s homogenní směsí

H2FC Vodíkový palivový článek

H2ICE Vodíkový spalovací motor

MKP Metoda konečných prvků

NOx Oxidy dusíku

OHV Typ ventilového rozvodu

OP Okrajové podmínky

Q̇ Tepelný výkon [W]

S Teplosměnná plocha [m2]

teff Efektivní teplota [°C]

ts Teplota stěny [°C]

tvstup Vstupní teplota [°C]

tvýstup Výstupní teplota [°C]

V̇ Objemový průtok [l∙min-1]

α Teplotní součinitel roztažnosti [K-1]

αeff Efektivní součinitel přestupu tepla [W∙m-2∙K-1]

αk Součinitel přestupu tepla v kontaktu [W∙m-2∙K-1]

Δt Změna teploty [°C]

λ Součinitel přebytku vzduchu [-]

λt Tepelná vodivost [W∙m-1∙K-1]

μ Poissonova konstanta (poměr prodloužení) [-]

ρ Hustota [kg∙m-3]

neuvedené symboly jsou vysvětleny v textu pod příslušnou rovnicí
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1 Úvod

Jeden z nejsledovanějších parametrů dopravních prostředků v dnešní době je produkce

CO2. Oxid uhličitý patří společně s vodní párou a metanem mezi nejvýznamnější skleníkové

plyny. V provozu vzniká jako produkt dokonalého spalování běžně používaných

uhlovodíkových paliv ve spalovacím motoru, který je v současnosti nejrozšířenější

pohonnou jednotkou vozidel. Převážně z emisních důvodů je ve vývoji automobilového

průmyslu snaha spalovat alternativní paliva, či nahradit spalovací motor nejčastěji

hybridním pohonem, nebo elektromotorem. Při použití spalovacího motoru pro hybridní

jednotku je kladen důraz na to, aby byl spalovací motor provozován v režimu, kdy

produkuje malé množství emisí a dosahuje vysoké účinnosti. Pohon elektromotorem je

výhodný v místech s lokálně vysokou hustotou provozu. Emise při provozu dopravních

prostředků poháněných elektromotorem jsou závislé na způsobu výroby elektrické energie,

která je pro pohon využita.

Jedním z alternativních paliv je zemní plyn. Zemní plyn je samozřejmě směs uhlovodíků,

ovšem jeho spalováním dochází k výrazně nižší produkci CO2 oproti konvenčním palivům

jako jsou automobilový benzín a motorová nafta.

Dalším příkladem alternativního paliva je vodík. Při jeho dokonalém spalování

nedochází ke vzniku CO2. Při spalování ale dochází vlivem vzdušného dusíku

k Zeldovichovím reakcím a vzniku oxidů dusíku. Jejich koncentrace je závislá na teplotě

spalování. Spalováním velmi chudé směsi vodíku se vzduchem tedy dochází k výraznému

snížení produkce NOx z důvodu poklesu maximálních teplot během spalování. Zbytkové

koncentrace NOx ve výfukových plynech pak mohou být ještě následně zpracovány. Při

spalování chudé směsi v kombinaci s nepřímo vstřikovaným vodíkem, ale dochází

k výraznému úbytku výkonu oproti spalování stechiometrické směsi benzínu se vzduchem

ve stejném motoru. Snížení výkonu lze kompenzovat přeplňováním, či přímým

vstřikováním vodíku. Well-to-wheel emise jsou závislé na způsobu výroby vodíku. Velká

difuzivita vodíku pak způsobuje snížení mechanických vlastností materiálu, do kterého

difunduje.

Při konverzi motoru na alternativní palivo je potřeba zkontrolovat, zda nedochází

změnou paliva ke zhoršení namáhání jednotlivých komponent motoru. Součástí, jejíž

namáhání by mohlo být výrazně ovlivněno spalováním odlišného paliva je hlava válce. Hlava

válce uzavírá spalovací prostor motoru, tudíž je v neustálém kontaktu s horkými plyny.

Výfukový kanál je ohříván výfukovými plyny. Sací kanál je naopak ochlazován. Hlava je

zároveň chlazena kapalinou, či vzduchem a k chlazení také přispívá motorový olej. Dochází

tedy k nerovnoměrným teplotním deformacím hlavy válce a uvnitř materiálu vzniká napětí.
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Hlava je dále namáhána především spalovacím tlakem, předpětím od nalisovaných součástí

a předepjatými hlavovými šrouby, které navíc omezují volnou dilataci hlavy.

Proto hlavním cílem této diplomové práce je porovnání namáhání hlavy válce

experimentálního motoru Tatra při konverzi z naftového pohonu na pohon vodíkový. Vodík

bude nepřímo vstřikován a jeho směs se vzduchem bude zažehávána zapalovací svíčkou.

Touto úpravou tedy dojde k přeměně vznětového motoru na zážehový. Porovnání

namáhání je provedeno pomocí MKP v softwaru PTC Creo 4.0. Nejprve byl vytvořen 3D CAD

model sestavy hlavy válce. Dále byla provedena teplotní a následně strukturální analýza.

Úkolem teplotní analýzy je výpočet teplotního pole hlavy válce, které je jako teplotní

zatížení importováno do strukturální analýzy. Pomocí strukturální analýzy řešíme samotné

namáhání analyzované součásti. Většina okrajových podmínek teplotní analýzy byla získána

ze simulačních modelů motoru, vytvořených v softwaru GT-Suite. Teplotní analýza pro

výpočtový model hlavy válce naftového pohonu byla kalibrována naměřenými daty

z termočlánků.
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2 Vodík jako palivo pro spalovací motor

K pohonu vozidel na vodík je v současnosti možné použít dvě hlavní technologie. První

technologie využívá palivového článku k přeměně chemické energie vodíku na energii

elektrickou, která se dále využívá pro pohon vozidla (H2FC). V druhém případě spalujeme

směs vodíku a vzduchu např. ve spalovacím prostoru pístového spalovacího motoru (H2ICE).

Pro spalování vodíku není zapotřebí takové čistoty paliva, jako pro palivové články. [1]

Oblasti spalování vodíku v pístových spalovacích motorech, popisu vlastností vodíku a

porovnání vodíku s ostatními palivy budou věnovány následující podkapitoly.

2.1 Výhřevnost vodíku

Výhřevnost vodíku (~120 MJ∙kg-1) je výrazně vyšší, než benzínu (~44 MJ∙kg-1) a

motorové nafty (~43 MJ∙kg-1). Naproti tomu jeho vysoký parciální tlak ve směsi se

vzduchem výrazně snižuje objemovou účinnost motoru, která je úměrná parciálnímu tlaku

vzduchu. [2] Tato nevýhoda se projeví, pokud je vodík se vzduchem mísen ještě před

příchodem do spalovacího prostoru. Porovnání podílu parciálního tlaku paliva ve směsi se

vzduchem při λ=1 pro různá paliva je zobrazeno v tabulce 1.

Vodík Isooktan Hexadekan

29,58 % 1,65 % 0,85 %

Tab. 1: Podíl parciálního tlaku paliv ve stechiometrické směsi se vzduchem

2.1 Difuzivita

Vodík má velmi vysokou difuzivitu. Tato vlastnost je přínosná při tvorbě homogenní

směsi se vzduchem. Vodík ovšem díky vysoké difuzivitě difunduje do materiálu, který je ve

styku s vodíkem a může docházet k vodíkové křehkosti, či vodíkovou korozi. Vlivem těchto

korozních narušení dochází k zhoršení mechanických vlastností. Vodíkovou křehkost lze do


[…]


Slitina hliníku AlSi10Mg, která byla identifikována jako materiál hlavy válce, má

dle [13] smluvní mez kluzu 230±15 MPa a mez únavy 97±7 MPa. Tyto hodnoty jsou ovšem

závislé na teplotě a v našem případě také na vlivu vodíkové křehkosti. Pro získání

korektnějších hodnot a hodnot potřebných k výpočtu únavové životnosti by bylo vhodné

provést experiment. Zhodnocení tedy bylo provedeno porovnáním, kdy v případě

ponechání aktuální úpravy dojde ke snížení životnosti hlavy. V případě výše popsaných

doporučení životnost hlavy válce nesnížíme, ale naopak by její životnost měla být

prodloužena. Toto tvrzení ovšem může vyvrátit vliv zvýšené přítomnosti vodíku a jeho

difuze do materiálu hlavy válce.
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12 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést kontrolu namáhání hlavy válce vodíkového

zkušebního motoru. Z důvodů neznámých materiálových parametrů, které jsou potřebné

pro vyhodnocení životnosti, byla kontrola uskutečněna formou porovnání s původní

koncepcí, u které je životnost hlavy dlouhodobě prověřena. Kontrola namáhání byla

provedena v softwaru PTC Creo 4.0 pomocí MKP.

Nejprve byl pro obě varianty spalování vytvořen 3D model sestavy hlavy válce. Následně

byly tyto modely podrobeny teplotní analýze. Ta byla provedena jako stacionární úloha

vedení tepla a jejím výstupem jsme získali teplotní pole pro oba módy spalování. Teplotní

zatížení bylo definováno formou okrajových podmínek, získaných ze simulačních modelů

motoru pro oba módy spalování v prostředí GT-Suite. Z výsledků teplotní analýzy je zřejmé,

že u původního vznětového motoru dochází k většímu ohřevu spalovacího prostoru včetně

ventilů. U vodíkového motoru dochází k razantnímu ochlazení sacího ventilu. Sací kanál je

chladnější, výfukový se naopak více zahřívá.

Strukturální analýza byla tvořena jako lineární elastostatická úloha. Z důvodu problému

s vytvořením kontaktních vazeb na analyzované sestavě, byl strukturální analýze podroben

pouze odlitek hlavy válce. Ten byl zatížen spalovacím tlakem, teplotním polem z teplotní

analýzy a silově od ostatních komponent. Hlavním výstupem této analýzy jsou pole

redukovaných napětí pro obě verze motoru. Hlava vznětového motoru je v globálním

měřítku více namáhána. Konstrukční změny vzniklé při konverzi motoru ale způsobují vyšší

redukované napětí v místě můstků mezi otvorem pro zapalovací svíčku a ventily. Tyto místa

jsou také významně teplotně zatěžovány a jejich průřez je pro životnost hlavy zásadní. Tato

hlava by tedy měla vykazovat sníženou životnost. Samotné spalování směsi vodíku se

vzduchem ale namáhá hlavu méně než spalování nafty. Proto by bylo vhodné zapalovací

svíčku upevnit pouze tlakem na dosedací plochu hlavy a ponechat původní průřez můstků

mezi otvorem pro zapalovací svíčku a ventily. Tímto bychom podle výsledků strukturální

analýzy nezpůsobili snížení životnosti hlavy válce. Pro analýzu životnosti by bylo vhodné

provést experiment, který by zachytil vliv difuze vodíku na materiálové vlastnosti hlavy

válce při jeho zvýšené koncentraci.
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Příloha 4: Teplotní deformace otvorů ventilových sedel a vodítek

Verze: „H2_OP2“ při 1800 ot∙min-1

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Příloha 5: Teplotní deformace otvorů ventilových sedel a vodítek

Verze: „nafta_OP2“ při 1600 ot∙min-1
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Příloha 6: Řezy isoplochami pole redukovaných napětí

Verze: „H2_OP2_TD“ při 1800 ot∙min-1
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Příloha 7: Vliv konstrukčních změn na pole redukovaného napětí

Verze: „H2_OP2_TD“ při 1800 ot∙min-1
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Příloha 8: Pole napětí v radiálním a tečném směru

Verze: „nafta_OP2_TD“ při 1600 ot∙min-1

Cylindrický souřadný systém otvoru pro sedlo výfukového ventilu:

Pole napětí v radiálním směru:

Pole napětí v tečném směru:
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Cylindrický souřadný systém otvoru pro sedlo sacího ventilu:

Pole napětí v radiálním směru:

Pole napětí v tečném směru:
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Příloha 9: Pole napětí v radiálním a tečném směru

Verze: „H2_OP2_TD“ při 1800 ot∙min-1

Cylindrický souřadný systém otvoru pro sedlo výfukového ventilu:

Pole napětí v radiálním směru:

Pole napětí v tečném směru:

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Cylindrický souřadný systém otvoru pro sedlo sacího ventilu:

Pole napětí v radiálním směru:

Pole napětí v tečném směru:

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Příloha 10: Neprezentované výsledky strukturální analýzy

Verze: „vodík“ při 1400 ot∙min-1

Pole redukovaného napětí pro verzi „vodík_OP2_TD“ při 1400 ot∙min-1:
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"Vodík" při 1400 ot∙min⁻¹

OP1 OP2 OP2_TD