I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola namáhání hlavy válce vodíkového zkušebního motoru
Jméno autora: Josef Jakeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání rozsahem odpovídá diplomové práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné. Student vytvořil 3D modely dílů a provedl požadované výpočty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student se pravidelně a aktivně účastnil konzultací, na které byl řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce uvádí poměrně rozsáhlou a komplexní rešerši. Je zřejmé, že student vytvořil 3D modely dílů hlavy válce, a provedl rozsáhlé výpočty hlavy válce při zadání různých okrajových podmínek. Dobře se seznámil s problematikou simulací v programu CREO. Provedl rozbor získaných výsledků a jejich závěrečné shrnutí do výsledkových grafů. Provedl rozbor výsledků a nastínil možnosti řešení případných problémů. V práci bohužel chybí bližší popis návrhu mazacího systému zobrazeného v příloze 1 a2.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá rozsahu DP. Text práce je přehledný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje rozsáhlý a dobře zpracovaný seznam citací.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejméně ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl rozsáhlé výpočty hlavy válce při zadání různých okrajových podmínek. Dobře se seznámil s problematikou simulací v programu CREO. Provedl rozbor získaných výsledků a jejich závěrečné shrnutí do výsledkových grafů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2023

Podpis: Hořenín